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Politisk-Økonomisk Beretning 2016 – Holdbarheds- og vækstplanen.  

 

(Naalakkersuisoq for Finanser og Råstoffer) 

Vi skal fra Partii Naleraq kommentere Politisk-Økonomisk Beretning 2016 som følgende: 

Vi regner normalt med, at Politisk-Økonomisk Beretninger bruges til at danne grundlag for god og 

stabil økonomi, og ikke mindst hvad vækst og fremme af erhverv angår.  

Det er en af vores vigtige målsætninger  i Partii Naleraq, at arbejde for, at opnå selvforsørgelse i her 

landet.  

Vi kræver og lægger op til  et godt og konstruktiv samarbejde med allem om, især at  bane bedre  vej 

for hårdt tiltrængte reformer  for mindste lønnede og mellem indkomst familier, så disse  kan sikres 

trygge rammer i hverdage, også hvad angår bolig- og  familiære forhold, beskæftigelse og forbedrede  

indtjeningsmuligheder.  

Vi ved, at vores krav kræver økonomi.  

Derfor lægger vi op til samarbejde om følgende mål for styrkelse af landets økonomi og erhverv 

afdækkes ved: 

 

1. At etablere landets egen finanssektor for derved at sikre flest mulige midler forbliver i landet 

til gavn for samfundet.  

2. At etablere landets egen bankvirksomhed.  

3. At etablere landets egen forsikringsselskab.  

4. At ændre aktiemajorititen for Air Greenlands aktier eller etablering  landets egen 

rejseselskab.  

5. At  brugen af Selvstyrets  udefrakommende konsulenttjenester  holdes på mindste niveau.  
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6. At de fleste byggeopgaver  udbydes og sikres herboende virksomheder ved lovgivningen.  

7. At forbedre muligheder for fastboende borgeres muligheder i forbindelse med eftersøgning 

og udnyttelse af smykkesten, så borgerne kan have bedre  adgang til indtjening ad disse.  

8. At give fiskere og fangere bedre indhandlingsmuligheder.  

9. At Kommunerne  tildeles konpentancen til af fordele fangst- og fiskeri kvoter/licenser.  

10. At bane vej for bedre brug af lokale arbejdskræft. 

11. At søge mere seriøs tilgang til administrative besparelser i offentlige administrationer.  

Ved at have større politisk mod til at ændre på blot disse opførte krav, mener vi, at ikke kun landets 

økonomi kan forbedres, men også erhvervsområdet  i  den grad vil gavnes.  

Vi inviterer derfor venligst Naalakkersuisut til samarbejde, hvor vi gerne ser, at ovenopførte krav 

som det mindste viderebringes til Økonomisk råd.  

Vi mener, at vi hvert år “taber” alt for mange økonomiske midler , der strømme ud af landet. Midler 

der ellers kan udnyttes i højere grad.  

Vi mener derfor, at vi har behov for større politisk mod til, at ændre på vores opførte krav. 

Vi er ikke i tvivl om, at disse krav kan føre os markant tættere på vores alle sammens mål om, at 

byde også enkelte familier bedre vilkår og øget selvsforsørgelse.  

Vi er derfor i pricippet enige med  Naalakkersuisut fremførte mål: 

“at flest muligt i den potentielle arbejdsstyrke bliver et aktiv på arbejdsmarkedet og får varig 

beskæftigelse - eller i det mindste får en nærmere tilknytning til arbejdsmarkedet” 

i deres målsætning. Vi mener dog, at  ordet  “potentielle”  undlades, da der er behov for  at tilstræbe 

efter  alle kræfter, der er arbejdsdygtige at  får tilknytning til arbejdsmarkedet.   

Vi er selvfølgelig klar over, at der er behov for yderligere  tiltag for  uddannelse, opkvalificeringer i 

mange områder for at opnå målet og vi mener, at en del af vejen frem kan være, at gøre områderne 

mere aktraktive og indbydende  også via  vores fremførte ønsker.   

Vi er klar over, at en del tiltag vedrørende uddannelse er igangsat, hvilke vi støtter  fuldt ud, dog 

mener vi, at man også bør afdække  nogle af tiltagene vores ovenopførte krav, i relation disse tiltag.  
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Desuden mener vi, at der er behov for stillingtagen til udbud af opgaver til udefrakommende ved 

lovgivningen, især indenfor byggeriet, hvorfor fastboende netop bør sikres opgaver ved 

lovgivningen.  

Eksempelvis nævnes det i beretningen, at brugen af udenlandske besætningsmedlemmer til  

beskæftigelse  i trawlere aflejrer sig samtidig kun i begrænset omfang i øget værditilvækst og 

skatteindtægter.   

Foruden disse giver beretningen også overblik over landskassens køb af udefrakommende 

tjenesteydelser, hvor det fremgår, at der er brugt i alt 459 mio. kr. i 2014 og 481 mio. kr. i 2015, hvor 

det derved informeres, at der er blevet brugt mange flere midler end hidtil antaget, på køb af 

udefrakommende tjenesteydelser.  

Vi blev stærkt forbavset af disse oplysninger, idet vi havde fået svar på vores  § 37 spørgsmål i 

efteråret 2015, hvor tallene så helt anderledes ud på daværende tidsounkt. Da lød tallene for 2013 på 

204,5 mio. kr. og 162,7 mio. kr. for 2014. Nu er det helt andre tal, der bliver fremlagt, hvor det ses, 

at tallene dels er fordoblet.  

Vi kræver derfor Naalakkersuisuts utvetydigt redegørelse om disse.  

Vi mener og fastholder vores holdning om, at mange af landets midler bør sættes i omsætning her i 

landet idet dette kan fremme landets økonomi og beskæftigelse.  

Hvorfor vi atter påkræver afdækning af vorres 11 opførte krav.  

Samtlige partier har jo lovet vælgerne i 2014, at der kommer ændringer af nuværende vilkår.  

Såfremt man ønsker at realisere borgernes ønske om øget selvstændighed, bør der tages varigt 

stilling til vores krav for derved at sikre større omsætning i landet og udvikling af beskæftigelses 

sområdet.  

Vi skal indskærpe fra Partii Naleraq, at vi absolut ikke accepterer, at man gang på gang rammer 

mindre bemidlede, mellem indkomst familier, og ikke mindst forskellige erhvervsdrivende og 

fiskere, med forhøjede afgifter.   

Vi fremførte derfor vores ønske om granskning af de11 opførte krav for netop ikke at ramme de 

svage i samfundet.   
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Vi kræver derfor Naalakkersuisut, at vores krav indlemmes i relation til  beretningens reformer ved 

punkt 1-4., idet vi er enige med Naalakkersuisut’s mål med reformer ift. uddannelse i dets grundlag, 

skønt det kan diskuteres hvor realistisk  nogle af andre mål er.  

Der skal jo bruges umådelig mange midler på forlængelse af landingsbaner i Nuuk, Ilulissat, 

lufthavnsbyggeri i Qaqortoq, Tasiilaq og Ittoqqortoormiit samt ikke mindst på anlæg af havne og 

renoveringer og byggerier af disse. 

Vi kræver derfor seriøst, at man retter op på udstrømninger af de mange økonomiske midler. Der 

strømmer ud af  landet.  

Kigger vi på landskassens regnskaber, må det, trods det fine overskud i 2015, fordres at økonomien 

skal kunne håndteres og kontrolleres, som Formanden for Økonomisk Råd også ligeledes påpegede i 

pressen, at overskuddet var sket udenfor Selvstyrets kontrol.  

Overskuddet skyldtes jo primært bedre eksportpriser på fiskeprodukter i de senere år.  

Ligeledes kan det også skues, at den globalee finanskrise fra 2008 er ved at vende.   

Vi kræver derfor Naalakkersuisut, at fiskerisager tages endnu mere seriøst, især med henblik på  

snarlig ordning hvad indhandlingsmuligheder angår.  

Vi mener det er muligt at forhøje reje- og hellefiskkvoten i den nordlige del af landet, uden at det 

bliver alarmerende for bæredygtigheden.  

Vi mener også man bør tage fremme af fiskeri i Østgrønland seriøst, idet størstedelen af 

Østgrønland’s havområde er i Atlanterhavet, hvorfor der også er behov for brug af større fiskefartøj, 

for at bedrive fiskeri på området.  

Vi kræver nøje og veltilrettelagt planlægning af makrelfiskeriet, der i de seneste år har manglet 

vision og succes.  

Det er væsentligt, at fastboende kommer i første række, når det kommer til makrelfiskeri og især 

også fuld støtte og opbakning til forberedelser til fartøjer.  

Hvad angår fangst, opfordrer vi Naalakkersuisut at forhøje kvoter på isbjørne, narhvaler, og hvaler, 

specielt med henblik på bedre muligheder for fangere i Qaanaaq..  

Vi støtter uddannelsesstrategien og vil ved given lejllighed også påkræve, at man også indenfor 

menigheden tilrettelægger især kateketer og organisters uddannelse mere velorganiseret.  
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Desuden påkræver vi Naalakkersuisut, at man nedsætter behovet for tilkaldt udenlandsk arbejdskraft 

og benytte fastboende kræfter, ved flere kurser og opkvalificeringer. 

Ydermere kræver vi, at der gøres godt brug af indsamlet udviklingsdata.  

Herved vil man sikre vedvarende beskæftigelse til fastboende og ikke mindst bedre boligforhold.  

Der er ingen tvivl om, at vand og vandkraft kan fremme udviklingen i landet betydeligt i fremtiden, 

hvorfor vi også kræver, at man tager sager der vedrørende vand og vandkraft endnu mere seriøst.  

Ligeledes kræver vi, at man benytter solenergi i højere grad, nu vi har set, at det kan anvendes 

rentabelt.  

Vi fordrer Naalakkersuisut til, at drøfte tiltrængte lettelser for mindre bemidlede og mellemlønnede 

familier, på baggrund af de seneste års talrige udsættelser af familier, ved nedsættelse af priser på 

varme og ændring af rentesatsen på landskassens lån til Nukissiorfiit.  

Varmeudgifterne er steget med 37,5 % og landskassen har på den anden side haft renteindtægter af 

Nukissiorfiit på 109 mio. kr. i 2015. Vi mener sådanne scenarier ellers kan udformes, så de gavner 

mindstelønnede og mellemlønnede familier, så lejeomkostningerne bringes nede.  

Vi er derfor også meget interessede i hvorledes reform af tilskud til boliger pr. 1. Januar 2016 får 

følger for mindstelønnede og mellemlønnede familier.  

Trods der er mange interessante punkter har vi kort kommenteret beretningen således.  

   

  

 

 

 

 


